
104  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 345/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 04 DE NOVEMBRO 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período:07/11/2021 
a 10/11/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME 
nas ações do projeto SEDEME ITINERANTE e PARCERIAS PELO PARÁ na 
região do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 346/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 04 DE NOVEMBRO 2021.
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/ 
Cargo:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém-PA/Período: 
08/11/2021 a 12/11/2021/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Objetivo: repre-
sentar a SEDEME na Audiência Pública Lote II Mamuru-Arapiuns.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 347/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 04 DE NOVEMBRO 2021.
Nome:EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO/Matricula:n°5961463/1/ 
Cargo:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período: 
06/11/2021 a 08/11/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: represen-
tar a SEDEME nas ações do projeto SEDEME ITINERANTE na Feira Agrope-
cuária de Castanhal (EXPOFAC 2021).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 724592

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Objeto Móveis Indústria E Comércio Varejista Ltda - CNPJ nº 
42.004.784/0001-76.
Objeto: Aquisição de 20 Cadeiras tipo Presidente - Modelo Braga para o 
escritório da nova sede da Companhia de Gás do Pará.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 034/2021.
Data de Autorização: 25 de outubro de 2021.
Data de Entrega: 27 de outubro de 2021.
Data de Pagamento: 23 de novembro de 2021.
Valor Global: R$ 15.650,00 (quinze mil, seiscentos e cinquenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição de Pronta Entrega.

Protocolo: 724549

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1239932,RESOLVE:
DISPENSAR a empregada AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, ma-
trícula 5946915/1, do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, a 
contar de 01.11.2021, constando o dia 31.10.2021 como último dia traba-
lhado, elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à Com-
panhia com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 03 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 724080

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 005/2021-CODEC
Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerencia-
mento e fornecimento de Vale-Alimentação, na forma de cartão eletrônico, 
com chip, para atender os empregados da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.

Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 18/11/2021 (quinta-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.331.1297.8311; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261 e 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 04 de novembro de 2021.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 724267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1234053;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e ANDRÉ DA PAI-
XÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita institucional no Município de Capitão Poço.
DESTINO:  Capitão Poço
PERÍODO: 10/11/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 724072
PORTARIA Nº 124/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1234872;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrícula: 
5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita institucional no Município de Capitão Poço.
DESTINO:  Capitão Poço
PERÍODO: 10/11/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 724075

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA nº 282/2021 de 03/11/2021.  
Art. 1º CONCEDER aos servidores Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matrícula nº 57225310/1, Marciria do Socorro Tavares Tavares, Gerente de 
Projetos, matrícula nº 5923707/2, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de 
R$ 1.266,05 (Um mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinco centavos), 
para participarem de reunião, visando debater assuntos de interesses das 
Juntas Comerciais, na sede da Junta Comercial do Estado do Maranhão, 
em São Luis/MA, com saída de Belém no dia 10/11/2021 e retorno dia 
12/11/2021, conforme processo nº 2021/1226440. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 724079
PORTARIA nº 284/2021 de 04/11/2021.  
Art. 1º CONCEDER aos servidores LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, 
Especialista em Educação Classe 1, matrícula nº 57208943/1 e THIAGO 
CASTRO DA SILVA PACHECO, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
1,5 (uma e meia) diárias, no valor de R$ 356,07 (Trezentos e cinquenta 
e seis reais e sete centavos), a fim de que desenvolvam atividades de 
credenciamento/inscrição/regência de Minicurso Integrador Pará e 
Palestra, para cumprimento de agenda do Jucepa Itinerante, no município 
de Parauapebas/PA, com saída de Belém no dia 09/11/2021 e retorno no 
dia 10/11/2021, conforme o processo nº 2021/1234355. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 724233

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 281/2021 de 03/11/2021. 
Art. 1º CONCEDER férias do mês de JANEIRO/2022 dos servidores da GRM/
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 
2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 2021/1219813 e relação abaixo:


